
Рецензия
на программу «Наш а Родина-К убань»

составленную  учителям и-логопедам и М А Д О У  ЦРР -д ет ск и й  сад № 32 г.Кропоткин  
МО Кавказский район Д ем ентьевой Л ю дмилой Владимировной, Д обриной Еленой  

Викторовной, Н икитовой О льгой И вановной, Куды мовой А лесей М ихайловной, 
недагогом -психологом  Глущ енко С ветланой Ю рьевной и воспитателями Агаджанян  

И нессой Г рачиковной, Бондаревой Л арисой А лександровной, С тепановой А нтониной  
П етровной, Бубновой Галиной В ладим ировной.

Данная программа направлена на развитие и формирование у детей чувства, любви к 
Родине, изучение краеведческого материала, знакомство с историко-культурными, 
географическими, климатическими, национальными особенностями своего региона помогает 
повысить интерес к истории своего народа, развивать духовные потребности, воспитывать 
чувство привязанности к своей малой и большой Родине.

Программа представляет собой блоки: «История Кубани», «Родной город», «Кубань- 
житница России», «Культура Кубани», «Мир природы», «Кубань в стихах и прозе», является 
парциальной и разработана в соответствии с ООП МАДОУ ЦРР д/с№32 г. Кропоткин МО 
Кавказский район и в соответствии с введением в действие ФГОС ДО и с учетом возрастных 
особенностей и методических требований к организационно-образовательной деятельности.

Реализуемая программа строится на принципе личностно-развивающего и 
гуманистического характера взаимодействия взрослого с детьми.

Программа носит образовательный, общекультурный, деятельный характер и внедряется 
со старшего дошкольного возраста и рассчитана для детей 5-7 лет. Срок реализации программы 
-  2 года.

Программа реализуется посредством подгрупповых, фронтальных занятий, а также 
закрепляется во всех режимных моментах. Может сочетаться дополнительно с любой 
программой воспитания и обучения дошкольников. Содержание данной программы охватывает 
весьма широкий круг деятельности детей дошкольного возраста, с учетом плана ДОУ, что 
позволяет на этапе дошкольного детства начать формирование у детей целостного 
представление о родном крае. Представление о малой родине является содержательной 
основой для осуществления разнообразной детской деятельности. Поэтому данная программа 
успешно интегрируется практически со всеми образовательными областями: познание, 
художественное творчество, чтение художественной литературы, коммуникации, физической 
культуры, музыкальной деятельности.

Данная программа может быть использована методистами, старшими воспитателями, 
педагогами-психологами, учителями-логопедами и воспитателями ДОУ, а также музыкальными 
руководителями и инструкторами по физической культуре.

И.С.Исмаилова

С Л ';' .

Рецензия кандидата психологических наук, доцент кафедры 
ССПиП ФГТБОУ ВО «АГПУ»

08.09.2017г.
___________________________ Ц

КОПИЯ ВЕРНА 1

Заведующий МАДОУ ЦРР-^ЦЩ 

Дементьева Л.В. _

,чЛ
Г4АД0У \sA~jl

Д/с 1\!°32Д £ | р

Г ;

С Г г( /и

.А г< ( С С с с < - & с

‘ ' /- '• * <. f /с/А



награждается

Агаджанян
Инесса Грачиковна

Воспитатель

МАДОУ «Детский сад № 17 «В гостях у сказки»

г. Кропоткин, Краснодарский край

Участник ежемесячного конкурса 
«Лучший конспект занятия»

Конспект организованной деятельности по формированию 
элементарных математических представлений «Умники

и умницы»

http://www.maam.ru/detskijsad/konspekt-organizoyanoi-
dejatelnosti-po-formirovaniyu-yelementarnyh-matematicheskih

predstavlenii-umniki-i-umnicy.html
22 января 2016 в 20:28

531940- 002-014 nfepA3Qe„

Администратор 
проекта maam.ru 
Вовченко Е.А.

международный образовательный портал
свидетельство о регистрации СМИ: ЭЛ № ФС 77 - 57008

http://www.maam.ru/detskijsad/konspekt-organizoyanoi-


ДИПЛОМ
награждается

Агаджанян
Инесса Грачиковна

1

Воспитатель

МАДОУ «Детский сад № 17 «В гостях у сказки» 

г. Кропоткин, Краснодарский край

Участник
ежемесячного международного конкурса 
«Л учш ий сценарий праздника»

В|Щ
Конспект НОД в подготовительной к школе группе по теме

«Юные друзья природы» (игра-викторина)

http ://www. maam.ru/detskij sad/konspekt-nod-v- 
podgotovitelnoi-k-shkole-grupe-po-teme-yunye-druzja- 

prirody-igra-viktorina.html

18 февраля 2016 в 17:43
международный образовательный портал
свидетельство о регистрации СМИ: ЭЛ № ФС 77 - 57008

Администратор 
проекта maam.ru 
Вовченко Е.А.

549098- 021-009



диплом
награждается

Агаджанян
Инесса Грачиковна

Воспитатель

МАДОУ ЦРР «Детский сад № 17 «В гостях у сказки»

г. Кропоткин, Краснодарский край

Участник
ежемесячного международного конкурса 

«Лучший конспект занятия» „
Конспект НОД по познавательному развитию в старшей 

группе «Удивительный мир рыб»

http://www.maam.ru/detskijsad/konspekt-nod-po-poznavatelnomu
razvitiyu-v-starshei-grupe-po-teme-udivitelnyi-mir-ryb.html

19 марта 2016 в 0 1:47

566652- 002-014 0ьрАЗ°в,

Администратор 
проекта maam.ru 
Вовченко Е.А.

международный образовательный портал
свидетельство о регистрации СМИ: ЭЛ № ФС 77 - 57008

http://www.maam.ru/detskijsad/konspekt-nod-po-poznavatelnomu


УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
« /V » СУ_______ 2019 г. № / /

ст. Кавказская

Об итогах муниципального этапа 
ежегодного Всероссийского конкурса профессионального 

мастерства педагогов «Мой лучший урок» на 2018-2019 учебный год в 
направлении (дошкольники, дополнительное образование)

На основании приказа Управления образования МО Кавказский район 
от 07.11.2018 г. № 1002 «О проведении муниципального этапа ежегодного 
Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой 
лучший урок» и в соответствии с решением жюри муниципального этапа, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить список победителей, призеров, лауреатов и участников
муниципального этапа ежегодного Всероссийского конкурса
педагогического мастерства «Мой лучший урок» (Приложение).

2. Рекомендовать руководителям МБОУ ДО ДДТ, МАОУ ДО ЦВР, 
МБДОУ д/с №1, МАДОУ ЦРР д/с №2, МБДОУ д/с-к/в №3, МБДОУ д/с № 5, 
МБ ДО У д/с-к/в №7, МАДОУ ЦРР д/с №14, МБДОУ д/с №16, МАДОУ ЦРР 
д/с №17, МАДОУ ЦРР д/с №18, МБДОУ ЦРР д/с №21, МБДОУ д/с №25, 
МБДОУ д/с №26, МБДОУ д/с №28, МАДОУ ЦРР д/с №32, МАОУ ЦРР д/с 
№33 изыскать возможность поощрить педагогов, принявших участие в 
конкурсе.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
руководителя МКУ ОМЦ Е.В.Риккер.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.



Александровна ( i< .■ A. Vs «Vi' ’•* { У ; ■
63

5 j
Аржукова Анна Николаевна М БДОУ^д/с №26 лауреат

■ ■ : ■ . -----
64; Кириллова Наталья

; Леонидовна
МБДОУд/с №28 лауреат

65, Никулина Анна Ивановна МБДОУд/с N<228 лауреат

66
• 1  ...

Гетманская Елена 
Викторовна

МБДОУ д/с N<228 лауреат

67 Панова Татьяна Анатольевна МБДОУ д/с №28 лауреат

68 Тарасенко Любовь 
Александровна 1

МБДОУ д/с №28 лауреат

69
.■

Добр и на Елена Викторовна
’ 1 ' v "• ... г..,:{j -• ■

МАДОУ ЦРР л/с 
№32

призер

; 70 Дудникова Мария 
Александровна

МАДОУ ЦРР д/с 
№32

призер

71 Ласточкина Наталья 
Петровна

МАДОУ ЦРР д/с 
№32

лауреат

72 Березовая Марина 
Леонидовна

МАДОУ ЦРР д/с 
№32

призер

73 Кудыллова Алеся Михайловна
|; ' М '

МАДОУ ЦРР д/с 
№32

призер

_' ~ ....W- -- —
74 Ткаченко Ольга Викторовна

; -г <■. ' ■ 4 £■. •: г  . ...

МАДОУ ЦРР д/с 
№32

победитель

\ 1 1 5

Агаджайян Инесса
Грачиковна

МАДОУ ЦРР д/с 
№32

победитель

76 Назарова Елена Евгеньевна МАДОУ ЦРР д/ с  
№32

победитель

77 Бубнова Галина
Г,слад им и рое на

* МАДОУ ЦРР д /с  

№32
t 1 ’ 4t1 : f  ... v .

78 Маркина Елена Валерьевна
;•« ;

МАДОУ ЦРР д/с 
№32

призер

....1 ... .................... .......... .................... .................

79 Бондарева Лариса 
Александровна

МАДОУ ЦРР д/с 
№32

призер

80 •чолоденко Анастасия 
Сергеевна

МАДОУ ЦРР-д/с 
№32

призер

81 Г убло Татьяна Викторовна
• • . .Г ;i • \  *

МАДОУ ЦРР д/с
№32

призер

82. Полелюх ИринДПавловна
; . Г -»/■ ‘ МДППУ ' '

МАДОУ ЦРР д/с 

№32
ГД>изер

.......“.Г Т Ъ  : ....:...—
■ : г : т Ш ' :  Т'М

f КОПИЯ ВЕРНА ■

/' |Д,,
Заведующий МАДОУВУрР-д/с N< 

Дементьева Л.В.
■-------------- -------  ---- - и - , -___ .__

32



« fу »

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

2020 г.
ПРИКАЗ

ст. Кавказская '! \ у •'

Об итогах муниципального этапа i ii i ;•
ежегодного Всероссийского конкурса профессионального 

мастерства педагогов «Мой лучший урок» на 2019-2020 учебный год в 
направлении (дошкольное, дополнительное)

На основании приказа управления образования МО Кавказский район 
от 07.11.2019 г. № 1209 «О проведении муниципального этапа ежегодного 
Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой 
лучший урок» на 2019-2020 учебный год и в соответствии с решением жюри 
муниципального этапа, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить список победителей, призеров, лауреатов и участников 
муниципального этапа ежегодного Всероссийского конкурса 
педагогического мастерства «Мой лучший урок» (Приложение).

2. Рекомендовать руководителям МБДОУ д/с №1, МАДОУ ЦРР д/с «2, 
МБДОУ д/с №3, МБДОУ д/с №5, МБДОУ д/с №12, МАДОУ ЦРР д/с №14, 
МБДОУ д/с №15, МАДОУ ЦРР д/с №18, МАДОУ ЦРР д/с №22, МБДОУ д/с 
№25, МБДОУ д/с №26, МБДОУ д/с №28, МБДОУ д/с №31, МАДОУ ЦРР д/с 
№32, МАДОУ ЦРР д/с №33, МАОУ ДО ЦБР, МБОУ ДО ДДТ изыскать 
возможность поощрить педагогов, принявших участие в конкурсе.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
руководителя МКУ ОМЦЕ.В. Риккер.

V-



ПРИЛОЖЕНИЕ №1
" " ■: : , : : I; Л '!•! '= ! |.;Г ■

к приказу управления образования 
администрации муниципального 

образования Кавказский район
от JtjKCf.Jh- №

и т о г и
муниципального этапа Всероссийского конкурса профессионального 
мастерства педагогов «Мой лучший урок» на 2019-2020 учебный год 

(направление: дошкольное и дополнительное)

Н а п р а в л е н и е :  д о ш к о л ь н о е

;.!• T

№
п/п

ФИО конкурсанта Наименование ОО Статус

Филипчеико Ядвига Сергеевна МБДОУ д/с №1 участник
Сикорская Елена Юрьевна МБДОУ д/с №1 лауреат

1 3 Чеснокова Елена Юрьевна МБДОУ д/с № 1 участник
1 4 Харсекина Наталья Юрьевна МБДОУ д/с №1 лауреат

5 Тацоха Наталья Николаевна МАДОУ ЦРР д/с №2 лауреат
6 Белоногая Юлия Аркадьевна МАДОУ ЦРР д/с №2 лауреат
7 Брилева Мария Г еннадьевна МАДОУ ЦРР д/с №2 призер

1 8
! 9 '

Борисова Ирина Владимировна МАДОУ ЦРР д/с №2 участник
Андрющенко Елена Владимировна МАДОУ ЦРР д/с №2 лауреат•

10 Форковец Татьяна Анатольевна МАДОУ ЦРР д/с №2 лауреат
Г и _ . Хорошилова Елена Ильинична МАДОУ ЦРР д/с №2 лауреат

12 Гончарова Светлана Владимировна МАДОУ ЦРР д/с №2 участник
13 Перминова Лариса Александровна МАДОУ ЦРР д/с № 2 лауреат

I J 4 .... Бешенец Марина Геннадьевна МАДОУ ЦРР д/с №2 лауреат
15 Лесникова Оксана Ильинична МАДОУ ЦРР д/с №2 призер
16 Пасикова Людмила Ивановна МБДОУ д/с №3 лауреат

, 1 7 Кашицина Ирина Александровна МБДОУ д/с №3 , лауреат
18 Кириченко Юлия Анатольевна МБДОУ д/с №3 участник
19 Ляшко Татьяна Николаевна МБДОУ д/с №3 лауреат
20 Меселян Елена Ивановна МБДОУ д/с №3 участник
21 Семенова Виктория Валерьевна МБДОУ д/с №3 участник
22 Гайдук Ирина Николаевна МБДОУ д/с №5 лауреат
23 Ландикова Елена Васильевна МБДОУ д/с №5 лауреат
24 Пиеанова Татьяна Николаевна МБДОУ д/с №5 лауреат
25 Тюгюнова Ирина Владимировна МБДОУ д/с №5 призер
26 Решетняк Елена Владимировна .МБДОУ д/с №5 призер
27 Кошелева Надежда Евгеньевна ,.;Ю МБДОУ д/с № 5 призер
28 Суржанекая Ирина Ивановна МБДОУ д,с.У Д 2 участник
29  Струцкая Ольга Васильевна ( /$ £ / /  „ Х1АДОУ ЦРР д/с №14 лауреат



| 78 Пичкурова Наталья Александровна МБДОУ д/с №31 участник
79 Арапова Маргарита Юрьевна МАДОУ ЦРР д/с №32 участник ' /

' 80 Агаджанян Инесса Грачиковна МАДОУ ЦРР д/с №32 победитель \
1 81 Бондарева Лариса Александровна МАДОУ ЦРР д/с №32 участник V
; 82 Бубнова Галина Владимировна МАДОУ ЦРР д/с №32 участник V

83 Дыбова Татьяна Владимировна МАДОУ ЦРР д/с №32 участник
84 Игумнова Оксана Владимировна МАДОУ ЦРР д/с №32 участник \ /
85 Лихачёва Инна Борисовна МАДОУ ЦРР д/с №32 лауреат \ /
86 Попелюх Ирина Павловна МАДОУ ЦРР д/с №32 лауреат ' /
87 Степанова Антонина Петровна МАДОУ ЦРР д/с №32 участник \ /
88 Ткаченко Ольга Викторовна МАДОУ ЦРР д/с №32 призер V
89 Чеснокова Оксана Сергеевна МАДОУ ЦРР д/с №32 участнику/
90 Бадалян Диана Яковлевна МАДОУ ЦРР д/с №33 призер
91 Пачкова Ларина Александровна МАДОУ ЦРР д/с №33 участник
92 Богданова Виктория Евгеньевна МАДОУ ЦРР д/с №33 участник
93 Болдырева Анна Владимировна МАДОУ ЦРР д/с №33 лауреат

Н а п р а в л е н и е: до п о л н и тел ь и о е

№
п/п

ФИО конкурсанта Наименование 0 0 Статус

1 Шевцова Марина Александровна МБОУ ДО ДДТ лауреат
- Ш ереметева 1 атьяна Витальевна МБОУ ДО ДДТ лауреат
з Коломейцева Елена Валентиновна МБОУ ДО ДДТ призер
4 Анисович Галина Владимировна МБОУ ДО ДДТ призер
5 Анисович Ю рий Юрьевич МБОУ ДО ДДТ призер
6 Шишкунова Валентина Ивановна МБОУ ДО ДДТ победитель
7 Чичканова Наталья Алексеевна МБОУ ДО ДДТ лауреат
8 Синицина Нина Петровна МБОУ ДО ДДТ призер
9 Гуржеева Галина Николаевна МАОУ ДО ЦВР призер
10 Громыко Анна Владимировна МАО У ДО ЦВР победитель
П Кожина Вера Васильевна МАОУ ДО ЦВР призер
12 Алексеева Юлия Анатольевна МАОУ ДО ЦВР призер

Исп. О рехова В.В.



Ц Е Н Т Р
ДОПОЛНИТ ЕЛ ЬНОГ О

О Б Р А З О В А Н И Я

Д ип лом  является докум ентом  
о п роф ессиональной  переподготовке

Д иплом  дает право на ведение нового вида 
п роф ессиональной  деятельности

2 3 1 2 0 0 0 0 9 9 9 0

Регистрационный номер

■ 
' 

’iS
Zf

/S
t , 

:



КОПИЯ BEF

З ай Щ щ и й  МАДОУ Црр.д/с №32

m - S .■МШШты
— УТ~

О ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКЕ

Настоящий диплом выдан Агаджанян
(фамилия, имя, отчество)

Инессе Грачиковне

в том, что он(а) с <'J_±__» Октября 2015 г по «12 » октября 20 )6
прошел (а) профессиональную переподготовку в (на) Обществе С________

ограниченной ответственностью
*г> учреждения ( подразделения) дополнительного профессионального обр;

«Центр дополнительного образования»
программе «Педагогика и психология дошкольного

(наименование программы дополнительного профессионального образования)

образования»

Государственная аттестационная комиссия решением от « ^2 »___Октября 2f) 16
удостоверяет право (соответствие квалификации) АгЭДЖаНЯН

Инессы Грачиковны
(фамилия, имя, отчество)

на ведение профессиональной деятельности в сфере дошкольного образования
(на именование )

Е.В. Демидоваредседателъ государственной 
гтестационной комиссии

ектор

нодар . ГОД . 2016

ш т ' ш



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Министерство науки и высшего образования 
Российской Федерации

федеральное госудаственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Армавирский государственный 

педагогический университет»

УДОСТОВЕРЕНИЕ
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

Серия 23У №1767001827

Документ о квалификации

Регистрационный номер

4298/20

Город
Армавир

Дата выдачи
06.04.2020 г.



Агаджанян 
Инесса Грачиковна

прошел (а) повышение квалификации в 
федеральном государственном бюджетном образовательном 

учреждении высшего образования 
«Армавирский государственный педагогический 

университет»

по дополнительной профессиональной программе

"Современные подходы к организации работы с 
детьми с ограниченными возможностями здоровья 
(ОВЗ) в дошкольной образовательной организации в 

условиях реализации ФГОС"
16.03.2020 г. -30.03.2020 г.

в объёме

72 часов

Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что

Руководитель 

Секретарь

А.А. Шматько

А.А. Бокова


